
1 
Προς 
-Γενικές Δ/νσεις 
-Δ/νση Επαγγελματικής Δραστηριότητας 
-Τμήμα Επαγγελματικών Θεμάτων 
-Αντιπροσωπεία ΤΕΕ 
-κ. Μοροπούλου 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΔΑ: 6ΟΔΨ46Ψ842-ΙΦ2  

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/ 773 /5-4-2023  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 41/30-11-2022 

ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ : 18:15        

                              ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :   19:40 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Ανδρεδάκης Α΄ Αντιπρόεδρος 

18:40 (Μετά τη 

λήψη της απόφασης 

Α27/Σ41/2022) 

ΛΗΞΗ 

 Ελευθέριος Πατάβρας Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Γρηγορόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Παναγιώτης Κισκήρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος ΕΝΑΡΞΗ  ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μπούρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γεώργιος Φωτάκης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Κωνσταντίνος Ξιφαράς Β΄ Αντιπρόεδρος   

 Αναστάσιος Ηλίας  Μέλος   

 Ειρήνη Κλαμπατσέα Μέλος   

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος   

 Δημήτριος Τζαμουράνης Μέλος   

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................... 

Αποφ.Α56/Σ41/2022 Εγγραφή μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και επαγγελματικά δικαιώματα 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια των Α12/Σ34/2022 και 

Α42/Σ37/2022 αποφάσεών της και της από 15-11-2022 συζήτησης 

(Θέμα Ι/Σ39/2022) και έχοντας υπόψη: 

1.   Την εισήγηση της Υπηρεσίας σχετικά με την εγγραφή των 

αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και 

Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 



2 

Αιγαίου και τον καθορισμό των επαγγελματικών δικαιωμάτων 

τους. 

2.   Το άρθρο 2 παρ. 1, 5 και 6 του Π.Δ. από 27.11/14.12.1926 «Περί 

Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως του ΤΕΕ κειμένων 

διατάξεων», ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 1486/1984 

και το άρθρο 29 του Ν. 4439/2016 και ισχύει, σύμφωνα με το 

οποίο «1. Ως τακτικά μέλη του ΤΕΕ εγγράφονται υποχρεωτικά όλοι 

οι Ελληνικής ιθαγένειας ή οι έχοντες την ιθαγένεια κράτους-μέλους 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, διπλωματούχοι του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου των Πολυτεχνικών Σχολών της Χώρας και 

των ισοτίμων σχολών του εξωτερικού μετά τη λήψη της άδειας 

άσκησης επαγγέλματος. [] 5. Τα μέλη του ΤΕΕ εντάσσονται στις 

ακόλουθες ειδικότητες: α) πολιτικών μηχανικών, β) αρχιτεκτόνων 

μηχανικών, γ) μηχανολόγων μηχανικών, δ) ηλεκτρολόγων 

μηχανικών, ε) αγρονόμων-τοπογράφων μηχανικών, στ)χημικών 

μηχανικών, ζ) μηχανικών μεταλλείων – μεταλλουργών, η) ναυπηγών 

μηχανικών, θ) ηλεκτρονικών μηχανικών, ι) μηχανικών χωροταξίας, 

πολεοδομίας και ανάπτυξης, ια) μηχανικών περιβάλλοντος, ιβ) 

μηχανικών ορυκτών πόρων, ιγ) μηχανικών παραγωγής και 

διοίκησης. 6. Ειδικότητες που δεν συμπεριλαμβάνονται σε αυτές που 

ορίζει η προηγούμενη παράγραφος εντάσσονται στη συγγενέστερη 

ειδικότητα με απόφαση της Αντιπροσωπείας. Ανεξάρτητα από αυτό, 

το μέλος του ΤΕΕ που έχει έτσι ενταχθεί έχει τα επαγγελματικά 

δικαιώματα της ειδικότητας ή μόνο της εξειδίκευσης, που αναφέρεται 

στην άδεια άσκησης επαγγέλματος, όπως καθορίζονται από την 

εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία». 

3.   Το Π.Δ. 83/10-3-2000 (ΦΕΚ 72Α) 

4.   Το Ν. 3027/28-6-2002 (ΦΕΚ 152Α) 

5.   Το ΠΔ 93/5-6-2013 (ΦΕΚ 131Α) 

6.   Το Ν. 4485/4-8-2017 (ΦΕΚ 114Α), σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. 

1 και 4 του οποίου ιδρύεται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου 

Πολυτεχνική Σχολή, η οποία περιλαμβάνει το Τμήμα Μηχανικών 

Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων. 

7.   Τη Διαπιστωτική Απόφαση με Αριθμ. 141967/Ζ1 (ΦΕK 4376Β/2-

10-2018), σύμφωνα με την οποία η επιτυχής ολοκλήρωση του 

πρώτου κύκλου σπουδών, που οργανώνεται στο Τμήμα Μηχανικών 

Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου, οδηγεί στην απονομή ενιαίου και 

αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated 

master), στην ειδικότητα του Τμήματος, επιπέδου 7 του Εθνικού 

και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων. 

8.   Το Πρακτικό Νο 3/30.3.2022 Μόνιμης Επιτροπής Θεμάτων 

Παιδείας και Επιμόρφωσης του ΤΕΕ, συνταχθέν συνεπεία και 

σχετικού αιτήματος του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης 

Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου. 



3 

9.   Το Πρακτικό Νο 7/12-7-2022 (Θέμα 12ο) της ΕΕΕ Μηχανολόγων 

Μηχανικών του ΤΕΕ. 

10.   Το Πρακτικό Νο 2/21-7-2022 (Θέμα 1) της ΕΕΕ Μηχανικών 

Παραγωγής και Διοίκησης του ΤΕΕ. 

11.   Την προφορικώς δοθείσα σύμφωνη γνώμη του Προέδρου του 

Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου περί της 

συμπερίληψης των αποφοίτων αυτού στη βασική ειδικότητα των 

μηχανικών παραγωγής και διοίκησης. 

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

1.  Την αποδοχή του αιτήματος του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης 

Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου για την εγγραφή των αποφοίτων του 

Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου στη βασική 

ειδικότητα Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης. 

2. Τη διαβίβαση του ανωτέρω θέματος στην ΕΕΕ Μηχανικών 

Παραγωγής και Διοίκησης του ΤΕΕ για τον καθορισμό της 

πρόσβασης των άνω αποφοίτων σε επαγγελματική 

δραστηριότητα, αναλόγως του προγράμματος σπουδών τους, 

εντός της άνω βασικής ειδικότητας. 

3. Η Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ θα αποφασίσει στη συνέχεια σχετικά  

με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 6 του Π.Δ. από 

27.11/14.12.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως 

του ΤΕΕ κειμένων διατάξεων», ως ισχύει, μετά την υποβολή της 

εισήγησης της ΕΕΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης επί 

του άνω θέματος και την έγκριση της εισήγησης από τη Διοικούσα 

Επιτροπή του ΤΕΕ. 

 

Προηγήθηκε ψηφοφορία επί της εισήγησης της υπηρεσίας, όπως 

αποτυπώνεται στο σκέλος 1 της παραπάνω απόφασης (α΄ πρόταση) 

και της πρότασης του Ν. Ανδρεδάκη να εγγραφούν ως νέα 

ειδικότητα (β΄ πρόταση) με αποτέλεσμα: 

 

α΄ πρόταση  

Υπέρ:   9  (Ανδρεδάκης, Γούναρης, Γρηγορόπουλος, Κισκήρας,  

                 Μοροπούλου, Μπούρας, Πατάβρας, Στασινός, Φωτάκης) 

     Λευκό: 1  (Κουτζής) 

 

β΄ πρόταση  

                                 Υπέρ:   1  (Ανδρεδάκης) 

  Κατά:   7  (Γούναρης, Κισκήρας, Μοροπούλου, Μπούρας,  

                    Πατάβρας, Στασινός, Φωτάκης) 

     Λευκό:  2 (Κουτζής Γρηγορόπουλος) 

 



4 

Ο Ν. Ανδρεδάκης τοποθετείται συνολικά επί του θέματος ως εξής: 
«Από την συζήτηση που έγινε βγήκαν τα εξής συμπεράσματα: 

1. Η σχολή λειτουργεί άνω των 20 χρόνων, το δε πρόγραμμα σπουδών της έχει 

αλλάξει σημαντικά από την ίδρυσή της μέχρι σήμερα, αντανακλώντας σε 

μεγάλο βαθμό τις επαγγελματικές αναζητήσεις των φοιτητών της και την 

εξέλιξη στην επιστήμη του σχεδιασμού σε νέους κλάδους όπως UX/UI κλπ 

2. Το πρόγραμμα σπουδών της όπως μπορεί να το εξετάσει κανείς σήμερα, 

παρότι έχει στοιχεία από τα προγράμματα σπουδών βασικών ειδικοτήτων, δεν 

έχει προφανή εγγύτητα με καμία από αυτές. 

3. Οι απόφοιτοι της σχολής, ανά γενιά, έχουν διαφορετική επαγγελματική 

κατεύθυνση. 

4. Μέσα από διαδικασίες των προηγούμενων ετών στη σχολή έχει γίνει αποδεκτή 

η εγγραφή της ως υποειδικότητας στη βασική ειδικότητα των ΜΠΔ, παρά το 

γεγονός ότι το σημερινό πρόγραμμα σπουδών έχει απομακρυνθεί από τους 

ΜΠΔ και η σχολή θα επιθυμούσε να εισαχθεί στο ΤΕΕ ως νέα ειδικότητα. Το 

βασικό αίτημά της σχολής είναι να εγγραφούν στο ΤΕΕ. 

5. Ο τρόπος εγγραφής των αποφοίτων καθορίζει τα επαγγελματικά δικαιώματα 

που μπορούν να της χορηγηθούν. Στην περίπτωση που εγγραφεί ως 

υποειδικότητα κάποιας άλλης ειδικότητας, οι απόφοιτοι θα μπορούν να 

λάβουν ως επαγγελματικά δικαιώματα μόνο υποσύνολο των επαγγελματικών 

δικαιωμάτων της βασικής αυτής ειδικότητας. 

6. Σε κάθε περίπτωση δεν θα είμαστε εμείς ως παράταξη αυτοί που θα 

εμποδίσουν την εγγραφή των αποφοίτων στο ΤΕΕ. Αντιθέτως θα προτείνουμε 

και θα υποστηρίξουμε τις πιο σωστές λύσεις. 

7. Πλέον πρόσφορος τρόπος αντιμετώπισης του θέματος είναι η εγγραφή της 

σχολής ως νέας ειδικότητας με παραπομπή της απόφασης στην 

Αντιπροσωπεία. Η παραπομπή γίνεται διότι στην περίπτωση εγγραφής νέας 

ειδικότητας, η Αντιπροσωπεία είναι το αποφασιστικό όργανο. 

8. Θα πρέπει να δημιουργηθεί ομάδα εργασίας αποτελούμενη από ένα μέλος 

ΔΕΠ της σχολής, εκπρόσωπο των αποφοίτων, εκπρόσωπο των φοιτητών και 

μέλη ορισμένα από την Δ.Ε. (όχι απαραίτητα μέλη της Δ.Ε.) προκειμένου 

μέχρι την επόμενη συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας να έχουν καταλήξει σε 

σχέδιο απονομής επαγγελματικών δικαιωμάτων το οποίο θα εισαχθεί και 

αυτό προς ψήφιση στη συνεδρίαση αυτή». 

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................... 

                                                Ο Πρόεδρος                                                      Ο Γεν. Γραμματέας 

 

                                      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΣΙΝΟΣ                                      ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΤΑΒΡΑΣ 

                    

                           Ακριβές Αντίγραφο 

                       Αθήνα 5 Απριλίου 2023 

                   Η υπηρεσιακή  γραμματέας 

 

 

                       ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΖΑΡΚΟΥ 
 


		2023-04-06T10:47:05+0300
	ATHANASIA ZARKOU




